
 

Zpráva o činnosti Akademického senátu 
Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně (AS UTB) 

za období od 6. 3. 2001 do 19. 3. 2002 

 
Akademický senát UTB předkládá podle článku 21 Volebního a jednacího řádu AS UTB 

akademické obci UTB tuto zprávu o činnosti za první rok funkčního období AS UTB. 

 

1)    Ustavení AS UTB, struktura a orgány AS UTB

První volby do AS UTB vyhlásil pověřený rektor UTB prof.  Ing. Petr  Sáha, CSc. 
dne 4.1.2001. 

Volby proběhly podle Volebního a jednacího řádu AS UTB (registrovaného MŠMT 
dne 3.1.2001) ve dnech 21.2.2001 a 28.2.2001. Do komory akademických pracovníků bylo 
zvoleno 8 členů (4 zástupci Fakulty technologické (FT) a 4 zástupci Fakulty managementu 
a ekonomiky (FaME)), do studentské komory byli zvoleni 4 členové (2 zástupci FT a 2 zástupci 
FaME). 

Ustavující zasedání AS UTB se konalo dne 6.3.2001. Na tomto zasedání proběhla volba 
předsedy a místopředsedů AS UTB, takže AS UTB začal pracovat s touto strukturou: 

Ing. Alena Macháčková, CSc. -  předsedkyně 
Ing. Pavel Rosman -  místopředseda, předseda komory akademických pracovníků 
Ing. Tomáš Honek -  místopředseda, předseda studentské komory 

Členové – akademičtí pracovníci: Členové – studenti:
Ing. Zuzana Dohnalová Bc. Michal Staněk 
Ing. Rahula Janiš, CSc.  Bc. Martin Trojan 
Ing. Vratislav Kozák, Ph.D. Ing. Lukáš Výlupek 
Dr. Ing. Vladimír Pavlínek  
Ing. Tomáš Sysala, Ph.D.  
RNDr. Bedřich Zimola  
 

AS UTB zřídil dvě stálé komise, ekonomickou a legislativní v tomto původním složení: 

Ekonomická komise AS UTB: Legislativní  komise AS UTB: 
Ing. Vratislav Kozák, Ph.D. -  předseda Ing. Pavel Rosman -  předseda 
Ing. Zuzana Dohnalová Ing. Alena Macháčková, CSc. 
Ing. Rahula Janiš, CSc.  Dr. Ing. Vladimír Pavlínek 
Ing. Tomáš Sysala, Ph.D. Ing. Lukáš Výlupek (do 30.11.2001) 

 Během sledovaného období z členství ve studentské komoře AS UTB odstoupil Ing. Lukáš 
Výlupek (k 30.11.2001) a Bc. Martin Trojan (k 21.1.2002). Na uvolněná místa nastoupili 
náhradníci,  Ing. Jiří Verberger (od 18.12.2001) a Daniel Remeš (od 19.2.2002). 

Členství v komoře akademických pracovníků ukončil RNDr. Bedřich Zimola (k 1.1.2002), 
od 22.1.2002 je členem AS UTB Mgr. Zdeněk Melichárek. 



Strana 2 (celkem 5)  AS-zprcin-01.doc 

K významné změně v AS UTB došlo po zřízení Fakulty multimediálních komunikací 
(FMK) a volbách zástupců FMK do AS UTB. Na zasedání AS UTB dne 19.3.2002 byl počet členů 
AS UTB doplněn o 6 zástupců FMK (4 akademičtí pracovníci a 2 studenti) na celkový počet 18 
(12 akademických pracovníků a 6 studentů). Byly také rozšířeny obě komise AS UTB. 

 

Složení AS UTB a komisí AS UTB od 19.3.2002: 

Ing. Alena Macháčková, CSc. -  předsedkyně 

Ing. Pavel Rosman  -  místopředseda, předseda komory akademických pracovníků 
Ing. Tomáš Honek  -  místopředseda, předseda studentské komory 

Členové – akademičtí pracovníci: Členové – studenti:
Ing. Zuzana Dohnalová Kristýna Bukovanová 
Ing. Rahula Janiš, CSc.  Daniel Remeš 
Ing. Vratislav Kozák, Ph.D. Bc. Michal Staněk 
Mgr. Pavel Krutil Ing. Jiří Verberger 
Mgr. Zdeněk Melichárek Michal Závacký 
Dr. Ing. Vladimír Pavlínek  
akad. sochař Ondřej Podzimek  
akad. arch. Jiří Svoboda  
Ing. Tomáš Sysala, Ph.D.  
prof. akad. sochař  Pavel Škarka  

 
Ekonomická komise AS UTB: Legislativní  komise AS UTB: 
Ing. Vratislav Kozák, Ph.D. -  předseda Ing. Pavel Rosman -  předseda 
Ing. Zuzana Dohnalová Kristýna Bukovanová 
Ing. Rahula Janiš, CSc.  Ing. Alena Macháčková, CSc. 
Mgr. Pavel Krutil Dr. Ing. Vladimír Pavlínek 
Ing. Tomáš Sysala, Ph.D. akad. sochař Ondřej Podzimek 
Michal Závacký Daniel Remeš 
 

Tajemníkem AS UTB byl nejprve jmenován Ing. Oldřich Rybařík, po jeho uvolnění z této 
funkce se tajemnicí AS UTB od 27.3.2001 stala paní Taťána Kosinová. 

AS UTB delegoval zástupce UTB do Rady vysokých škol (RVŠ) takto: 

Ing. Alena Macháčková, CSc.  -  zástupce UTB v předsednictvu RVŠ 
prof. Ing. Jaroslav Balátě, DrSc. -  zástupce UTB ve sněmu RVŠ 
Ing. Lukáš Výlupek   -  zástupce UTB ve Studentské komoře RVŠ 
Bc. Martin Trojan    -  náhradník ve Studentské komoře RVŠ 

Po odstoupení Ing. Lukáše Výlupka z členství v RVŠ se stal zástupcem UTB ve Studentské 
komoře RVŠ Bc. Martin Trojan, na místo náhradníka ve Studentské komoře RVŠ byl delegován 
Ing. Dalibor Kuchař. 

Na návrh akademických senátů fakult provedl AS UTB tato delegování do sněmu RVŠ: 



Strana 3 (celkem 5)  AS-zprcin-01.doc 

doc. Ing. Stanislav Kafka, CSc.  -  zástupce FT  
doc. PhDr. Ing. Aleš Gregar, CSc. -  zástupce FaME  
akad. sochař Ondřej Podzimek -  zástupce FMK  

Zástupcem AS UTB ve stavební a dislokační komisi UTB byl nejprve schválen 
RNDr. Bedřich Zimola, po jeho odstoupení z členství v AS UTB se zástupcem AS UTB 
ve zmíněné komisi stal Mgr. Zdeněk Melichárek. 

AS UTB delegoval Bc. Michala Staňka zástupcem studentů v Radě pro informační systém 
UTB. 

Kancelář AS UTB je v místnosti č. 318 budovy U1 UTB, nám. TGM 275, telefon 7541381. 

 

2)    Jednání AS UTB

Za sledované období se uskutečnilo 19 řádných a 1 mimořádné zasedání. Jednání AS UTB 
probíhala podle části páté Volebního a jednacího řádu AS UTB. 

Pozvánky na zasedání i zápisy z nich byly vždy v příslušném termínu rozeslány členům 
AS UTB a jsou uveřejněny na webové stránce AS UTB http://www.utb.cz/czech/as/as.php

Na této stránce je také aktuální seznam členů AS UTB. 

Informace o činnosti AS UTB byly uveřejněny v obou číslech časopisu Universalia. 

Písemné záznamy ze zasedání pořizuje tajemnice AS UTB, od mimořádného zasedání 
konaného dne 30.11.2001 je ze zasedání pořizován také záznam magnetofonový. Všechny 
záznamy se archivují. 

Na zasedáních se členové AS UTB zabývali, kromě povinností vyplývajících pro ně 
ze zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách, i podněty a připomínkami členů akademické obce 
UTB. 

Z dlouhé řady celkem 20 zasedání je vhodné připomenout tři zasedání, která zvlášť 
významně přispěla k činnosti univerzity. 

Na ustavujícím zasedání AS UTB vyhlásil volbu kandidáta na jmenování rektorem UTB. 

Volbu kandidáta na jmenování rektorem členové AS UTB provedli na řádném zasedání 
AS UTB dne 10.4.2001. 

Dne 18.12.2001 AS UTB svým Rozhodnutím č.1 zřídil Fakultu multimediálních 
komunikací jako třetí fakultu UTB. 

Mimořádné zasedání bylo svoláno na žádost rektora. Předmětem jednání bylo ujasnění 
vzájemné komunikace mezi AS UTB a rektorem UTB. 

 

3)    Oblast ekonomická

Na prvním řádném zasedání AS UTB byl předložen návrh rozpočtu UTB na rok 2001. 
Návrhem se ihned začala zabývat ekonomická komise AS UTB na svých zasedáních za účasti 
rektora, kvestora, případně děkanů a tajemníků fakult. Diskuse na těchto zasedáních vyústily 
ve vypracování více variant u některý kapitol a AS UTB hlasováním rozhodl, která z variant bude 
zařazena do konečné verze k hlasování o návrhu rozpočtu UTB na rok 2001. 

http://www.utb.cz/czech/as/as.php


Strana 4 (celkem 5)  AS-zprcin-01.doc 

Rozpočet UTB na rok 2001 schválil AS UTB dne 29.5.2001 a to v části I. – Rozdělení 
státní dotace a v části II. 

Členové AS UTB, a především členové ekonomické komise, se projednáváním uvedeného 
dokumentu zabývali velmi zodpovědně. Delší čas věnovaný projednávání vyplynul z toho, že se 
jednalo o první rozpočet nově zřízené univerzity a bylo potřeba stanovit pravidla jeho tvorby. 

V roce 2001 AS UTB schválil vyplacení další mzdy v zúčtovacím období květen 2001 
a v zúčtovacím období listopad 2001. 

AS UTB na žádost rektora vyslovil předběžný souhlas s vytvořením fondu na personální 
podporu tvůrčích aktivit na UTB v předpokládané výši 2 mil. Kč, který by byl součástí rozpočtu 
UTB na rok 2002. 

Podle článku 28 Statutu UTB rektor UTB předložil AS UTB k projednání pravidla 
rozpočtu pro rok 2002. Ke konci období, které pokrývá tato zpráva, byl po jednáních ekonomické 
komise a připomínkování materiál připraven k hlasování o schválení. 

Návrh rozpočtu UTB pro rok 2002 byl AS UTB předložen dne 19.3.2002. 

 

4)    Oblast legislativní 

Činnost AS UTB v této oblasti je patrná z toho, že UTB už během prvního roku své 
existence má zaregistrovanou většinu vnitřních předpisů, které ze zákona musí mít.  

Základním vnitřním předpisem je Statut UTB, jehož návrh předložil rektor členům 
AS UTB na prvním řádném zasedání AS UTB. Součástí projednávání tohoto dokumentu byla také 
rozsáhlá debata členů AS UTB s panem BcA. Lumírem Kajnarem, tvůrcem symbolu UTB a 
celého jednotného vizuálního stylu UTB. AS UTB vyjádřil souhlas s principy jednotného 
vizuálního stylu a doporučil technické rozpracování jednotlivých částí. 

Statut UTB byl schválen dne 9.7.2001. V souvislosti se zřízením FMK byla projednána 
a schválena Změna č. 1 Statutu UTB v těch článcích, kterých se zřízení nové součásti UTB dotklo. 
Tím není legislativní práce na Statutu UTB ukončena, protože do jeho kompletní podoby 
je potřeba dopracovat ještě tři přílohy. 

Na zasedání AS UTB dne 9.7.2001 byly také schváleny vnitřní předpisy týkající se studia, 
a to Studijní a zkušební řád UTB, Stipendijní řád UTB a Disciplinární řád pro studenty UTB. 
Tyto předpisy byly registrovány MŠMT již před zahájením školního roku 2001/2002, takže 
studium na univerzitě se od tohoto akademického roku řídí vlastními předpisy. 

Dalšími vnitřními předpisy, které AS UTB projednával a schválil, jsou: 
Jednací řád Vědecké rady UTB (schválen 18.12.2001), Řád celoživotního vzdělávání UTB 
(schválen 22.1.2002) a Řád výběrového řízení pro obsazování míst akademických pracovníků 
UTB (schválen 22.1.2002). 

Za tímto výčtem vnitřních předpisů je potřeba vidět mnoho hodin zodpovědné práce členů 
legislativní komise, kteří se každým předpisem velmi pečlivě zabývali.  

Stejnou péči věnovala legislativní komise a všichni členové AS UTB dokumentu, který 
není vnitřním předpisem, ale v němž UTB prezentuje směry svého rozvoje, a to Dlouhodobému 
záměru UTB.  Tento dokument byl schválen dne 23.10.2001. 

AS UTB se dne 9.7.2001 souhlasně vyjádřil k záměru rektora jmenovat prorektory a dne 
3.9.2001 schválil návrh rektora na jmenování členů Vědecké rady UTB.  



Strana 5 (celkem 5)  AS-zprcin-01.doc 

AS UTB na několika zasedáních projednával materiály ke zřízení Fakulty multimediálních 
komunikací a po jejich důkladném zvážení a na základě souhlasného stanoviska Akreditační 
komise, zřídil tuto fakultu k 1.1.2002. 

 

5)  Podněty a připomínky členů AS UTB 

Zápisy ze zasedání AS UTB podrobně dokumentují vystoupení členů AS UTB k aktuálním 
problémům života univerzity.  

Zde připomeňme, že členové AS UTB se intenzivně věnovali úrovni a obsahu časopisu 
Universalia spolu s návrhy na jeho zlepšení, dále reagovali na průběh inaugurace UTB. Stanovisko 
k článkům uveřejněným v MF Dnes, týkajících se odchodu Ing. Rybaříka z funkce kancléře UTB, 
vyjádřil AS UTB přijetím usnesení 13/2 ze dne 23.10.2001. 

Na základě kritických připomínek členů akademické obce i ostatních zaměstnanců UTB 
k provozu menzy, které na zasedáních AS UTB prezentovali členové AS UTB, byla realizována 
opatření ke zkvalitnění služeb menzy. 

Členové AS UTB také projednali obsah dopisu RNDr. Josefa Křenka. Na doporučení 
AS UTB byla ustavena komise pro analýzu a zhodnocení přijímacího a odvolacího řízení 
na fakultách  UTB, s jejímž vyjádřením byli členové AS UTB seznámeni. 

 

6)  Závěr 

AS UTB během prvního  roku svého funkčního období vykonal velký kus práce. Členové 
AS UTB se svým jednáním nezpronevěřili slibu, jenž složili, a je na posouzení členů akademické 
obce, zda si zasloužili důvěru, kterou jim svou volbou dali. 

Práce v AS UTB byla časově náročná nejenom délkou zasedání (5 i více hodin), ale také 
časem věnovaným studiu dokumentů. Zde je nutno znovu velmi kladně ohodnotit činnost obou 
komisí AS UTB. Ekonomická komise zasedala ve sledovaném období jedenáctkrát, legislativní 
komise šestnáctkrát. Opět se jednalo o mnohahodinová jednání, ze kterých předsedové komisí 
vypracovali zápisy. 

Velké poděkování všech členů AS UTB a především předsedkyně AS UTB náleží 
tajemnici paní Taťáně Kosinové, nejenom za její práci se záznamy a zápisy ze zasedání, 
obstarávání agendy AS UTB, ale i za zajišťování občerstvení při zasedáních. 

AS UTB děkuje členům akademické obce za náměty a připomínky, s nimiž se obraceli 
na jimi zvolené zástupce v AS UTB. 

V detailech, které v této zprávě nebylo možno pro přehlednost uvést, odkazujeme čtenáře 
na zápisy ze zasedání na výše uvedené internetové adrese. 

 

 
Ve Zlíně dne 15.4.2002 
Vypracovala: Macháčková 


